
 
 COMUNE DI MADIGNANO 

Provincia di Cremona 

 

  

 
COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 53 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO 
 

N. 8 DEL 16-10-2024 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: ORDINANZA SOSPENSIONE IMMEDIATA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADA DEL MARZALE TRATTO COMPRESO TRA LA STRADA 
COMUNALE PER IL CIMITERO E IL CONFINE COMUNALE DAL 
GIORNO 16/10/2024 FINO A TERMINE LAVORI 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di ottobre, il Sindaco  Piero Antonio 
GUARDAVILLA  

 
 
VISTA la relazione tecnica a firma dell’Arch. Andrea Canavera prot. 5493/2024 con la quale si 

relaziona la necessità di procedere al ripristino urgente delle banchine della strada di collegamento tra 

il Comune di Madignano e il Comune di Ripalta Arpina, denominata strada del Marzale; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori è necessario disporre la sospensione della 

circolazione dei veicoli a motore; 

VISTA la comunicazione del 15/10/2024 del Responsabile del Settore tecnico comunale che consiglia 

la sospensione immediata della circolazione veicolare lungo la strada del Marzale, al fine di prevenire 

pericolosi cedimenti delle banchine stradali; 

CONSIDERATO che i lavori saranno eseguiti a cura di una ditta incaricata dall’ufficio tecnico 

comunale; 

VISTO l’art. 6 del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 

285 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 



  

Ordinanza SINDACO n.8 del 16-10-2024 COMUNE DI MADIGNANO 
 

Pag. 2 

RITENUTO necessario interdire il transito veicolare e pedonale nel tratto di strada interessato al 

cedimento stradale fino all’esecuzione dei necessari interventi volti a garantire la sicurezza e 

l’incolumità pubblica dei passanti; 

VISTO l’art. 54 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

CONSIDERATO che le motivazioni sopra riportate lasciano emergere obiettivamente i presupposti di 

fatto e le ragioni giuridiche per emettere ordinanza contingibile ed urgente, come identificata dalla 

disposizione sopra citata; 

 
ORDINA 

 

La sospensione immediata della circolazione stradale ai veicoli a motore per le esigenze ed i motivi 
di cui in premessa della seguente area del territorio comunale per il tempo sotto indicato: 

Località: Madignano – Strada comunale del Marzale tratto compreso tra la strada comunale per il 
cimitero e il confine comunale. 

Periodo di validità: dal giorno 16/10/2024 fino a termine lavori 

Deroghe: sono derogati al transito i veicoli afferenti alla Riserva Faunistica del Marzale e i veicoli 
afferenti al clero e soggetti che devono svolgere manutenzione al Santuario del Marzale. Sono altresì 
esonerati dal divieto i veicoli di Polizia e Soccorso e i veicoli afferenti ai pubblici servizi essenziali. 

L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato per l’apposizione della segnaletica del divieto di transito. 
Manda notizia al Comune di Ripalta Arpina per l’apposizione della segnaletica di preavviso di 
chiusura strada. 
 

Gli agenti del Corpo Intercomunale Polizia Locale di Offanengo, nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.  

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla normativa 
vigente in materia. 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si 
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Sez. di Brescia); in relazione al disposto dell’articolo 
37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine 
di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Responsabile del Procedimento ex art. 8 L. n. 241/90 è Comm. Capo Cattaneo Marco. 
 
 
 
La presente Ordinanza è comunicata a: 

o Comando Carabinieri di Crema; 
o Polizia Stradale Dist. Crema 
o 118 Cremona 
o VV.FF. Cremona 
o Ufficio Tecnico Comunale  
o Corpo Intercomunale Polizia Locale 
o Comune di Ripalta Arpina 

 
 
 
 
 



  

Ordinanza SINDACO n.8 del 16-10-2024 COMUNE DI MADIGNANO 
 

Pag. 3 

IL SINDACO 
f.to Cav.  Piero Antonio GUARDAVILLA 

  



  

Ordinanza SINDACO n.8 del 16-10-2024 COMUNE DI MADIGNANO 
 

Pag. 4 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 16-10-2024    al 31-10-2024 
Lì  16-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Alfredo Zanara 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 16-10-2024    al 31-10-2024. 
Lì  16-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Alfredo Zanara 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Alfredo Zanara 
 


